[bookmark: _GoBack]类别标记：A

慈溪市农业农村局文件

　慈农建〔2022〕17号　　　    　        签发人：卢泽

对市十八届人大一次会议第115号建议的答复

陈明鉴代表:
您提出的《关于多渠道帮扶新增低收入家庭的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，现答复如下：
在推进低收入农户实现共同富裕进程中，服务对象为我市农村户籍的低保户、低边户和特困户，帮扶内容以产业扶持、医疗政策补充性保险为主。针对一些有劳动能力的低收入农户，我市2020年就已经出台精准扶持政策，有效激发低收入农户增收内生动能，拓宽增收渠道和门路。2020年、2021年分别奖补精准扶持资金919户、190.3万元和911户、189.3万元，户均增收2074元；对一些因病致贫的低收入农户家庭，适时推出低收入农户综合性保险，切实减轻农户就医负担；此外，对部分新慈溪人不符合低收入农户认定标准且因病致贫的，充分发挥农口线拾遗补缺作用，第一时间推送至民政部门。现就您提出的宝贵建议，根据我局职能，下步工作主要从三方面进行提升：
一、进一步落实精准扶持政策。自低收入农户精准扶持政策实施以来，全市仅有27户低收入农户享受村级公益性岗位奖补。一方面我市低收入农户数量虽大，但有劳动能力的不多，且主要以种植奖补为主；另一方面，一些低收入农户担心享受村级公益性岗位的奖补会影响低保或低边身份。鉴于此，市农业农村局一直以来，通过多种渠道引导、鼓励有一定劳动能力的低收入农户投身村级公益性岗位。同时，督促镇、村干部积极宣传政策要义，消除农户顾虑。积极落实创业者社会保险补贴、创业带动就业补贴、创业场租补贴、灵活就业补贴等政策。对就业困难人员，即有就业有意愿，离退休不足5年和低保家庭中的登记失业人员，办理灵活就业登记，按规定缴纳社会保险的，可享受每人每月450元的灵活就业补贴。同时，符合其他就业创业政策条件的低收入人员，也可享受相应的就业创业政策。2021以来，落实稳就业相关政策到位资金约9185.47万元，其中灵活就业补贴3015.50万元。
二、进一步完善医疗救助保障水平。一是完善低收入农户医疗救助体系。为切实解决困难群众因病致贫问题，我市对低保人员和低保边缘户家庭成员、特困供养人员、重点优抚对象等困难人群实施医疗救助政策。低保低边和特困对象由政府资助参加城乡居民医疗保险和“天一甬宁保”商业补充保险，其基本医疗保险费用在享受基本医保和大病保险待遇的基础上由医疗救助基金补助70%-100%（其中门诊封顶2万元，门诊和住院封顶10万元），年度结束后，患大病的困难人员个人负担的政策范围内医疗费用在3万元以上的由大病基金全额补助，医保目录外的合规费用由“天一甬宁保”商业补充保险报销20%-80%，个人负担的总医疗费用在5万元以上的由医保部门牵头化解至5万元以下，最大程度减轻困难群众就医负担。二是探索发展低收入农户医疗政策性补充保险。低收入农户综合性保险是城乡居民基本医疗保险制度的有效补充，具有门槛低、覆盖广，成效普惠精准，动态制、零次跑，服务高效便捷等特点，是我市探索保险机制创新应用低收入农户精准帮扶的生动实践。通过降低免赔门槛、优化赔付比例和提高保险标准等方式实施全市统一的保险方案，着力提升保险保障水平。自2020年8月15日以来，第一个保险年度内共投入保费412.5万元,被保险人总数13750人，实现动态全覆盖。该项目首年累计赔付低收入农户4875人次，理赔金额4875423.54元，赔付率达118.2%。去年共计投保13044人，保费合计652.2万元，2021年8月15日至2021年12月31日期间，共计赔付1440人次、2131128.09元。
三、进一步提升帮扶力度。现有主要以机关事业单位干部结对帮扶为主，每月进行至少一次的帮扶走访。下步将着力打造新型帮共体，在保持现行帮促机制稳定的前提下，推进帮促工作由部门结对帮促为主向社会广泛参与的开放式、开发式帮促转变，构建更高层次更宽领域大帮促体系。推广利用好浙农帮促平台，探索低收入农户利用浙里办低收入农户端意愿申报，经镇、村认证通过后发布在平台，由企业或爱心人士进行心愿认领。
四、进一步加大宣传力度。一是加强正面引导宣传，通过动态报道、深度报道、典型报道等多种形式，大力宣传我市开展的帮扶工作，提炼我市的相关工作经验。二是创新宣传模式，在慈溪新闻网设立帮扶工作专题页面，及时发布推进情况，充分发挥慈溪发布、慈晓等新媒体平台，开设专栏专题，及时刊登相关报道和重要稿件。充分运用文字、图片、视频等多媒体形式和论坛、微博、抖音等多种网络传播手段，形成宣传氛围。三是做好宣传教育。阶段性召开帮扶工作新闻策划会，与各责任单位负责人交流工作整体进展情况，针对开展帮扶工作的目的、意义联合相关部门做好科普宣传教育工作。

二〇二二年五月二十七日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市委宣传部，市财政局，市医保局，市融媒体中心，市人力社保局，新浦镇人大主席团。
联系人：张锋
联系电话：63976713
1